
SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 
   

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Sede Operativa Pontassieve: Via Tanzini 27 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055.83.60.295 – E-mail: servizi.sociali@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

 

Determina del Responsabile del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve 

 

Numero del provvedimento:   1/25 

Data del provvedimento:  31/01/2025 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023, per l’attivazione di 

incontri protetti a favore di minori presso 

l’Istituto degli Innocenti di Firenze per l’anno 

2025 

Struttura proponente:  Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Giannelli 

 

 

VISTO il Decreto del Direttore della Società della Salute n. 37 del 20/07/2023 “Delega di firma atti di natura 

socio-sanitaria e socio-assistenziale della SdS Fiorentina Sud Est” con cui è stata conferita delega di firma alla 

sottoscritta Dr.ssa Silvia Giannelli relativamente agli atti amministrativi di natura socio-assistenziale di 

competenza del Polo Amministrativo Valdarno Valdisieve; 

RICHIAMATE: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la Legge Regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo III 

bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana; 

- la Legge Regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii; 

 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 
   

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Sede Operativa Pontassieve: Via Tanzini 27 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055.83.60.295 – E-mail: servizi.sociali@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

 

VISTI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, come sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la LR n.40/2005 e 

s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini; 

-la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la quale è 

stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute per la gestione 

diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

-la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione organizzativa 

della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

- la Delibera di Giunta della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 12 del 21/04/2023 con la quale è stato 

approvato lo schema di articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della 

Salute in relazione all’organigramma già approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

RICHIAMATI   ALTRESI’: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per  

l’annualità 2024 e pluriennale 2024/2025/2026, secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale 

Toscana n. 834/2022; 

-la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 2 

del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

-la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente n. 2 del 04/12/2024 con il quale si conferma il Dott. Simone Naldoni direttore della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per la durata di cinque anni a far data dal 01/01/2025, con scadenza al 

31/12/2029; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 41 del 27/06/2024 con il quale si procede alla proroga tecnica dell’appalto del 

servizio di assistenza domiciliare, educativa scolastica ed extrascolastica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del 

Dlgs 36/2023, scaduto in data 30/06/2024, per tutti i Comuni della Società della Salute Fiorentina sud est; 

DATO ATTO CHE: 

- per il territorio del Valdarno, il servizio di assistenza domiciliare, educativa scolastica ed extrascolastica è stato 

affidato alla Soc. Coop. Soc. Lego l’Inchiostro e Giovani officina sociale C.F. 01333410510; 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 
   

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Sede Operativa Pontassieve: Via Tanzini 27 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055.83.60.295 – E-mail: servizi.sociali@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

 

 

- che nell’ambito di tale servizio rientrano anche gli incontri protetti attivati a seguito di provvedimento 

dell'Autorità Giudiziaria, al fine di favorire e sostenere la continuità della relazione tra il bambino e i suoi genitori 

o altre persone affettivamente significative in caso di separazioni conflittuali; 

- la Soc. Coop. Soc. affidataria svolge il proprio servizio solo all’interno del territorio della zona fiorentina sud-

est; 

- su richiesta dell’Autorità Giudiziaria, per un minore, non è più possibile svolgere tali incontri protetti a Bagno a 

Ripoli, ma è necessario che siano svolti direttamente nel centro di Firenze per facilitare gli spostamenti della 

madre che arriva da fuori regione; 

- l’Istituto degli Innocenti di Firenze ha dato la propria disponibilità ad accogliere gli incontri protetti al costo 

orario dell’operatore impegnato di € 30,00 oltre IVA al 22%, al costo orario per l’utilizzo dello Spazio Neutro pari 

ad € 30,00 oltre IVA al 22%; è calcolato altresì anche il tempo necessario all’operatore per la redazione del 

verbale di osservazione/facilitazione dell’incontro protetto (30 minuti) al costo di € 15,00 oltre IVA al 22% per 

una spesa presunta  per l’anno 2025 pari ad €  1.746,00 IVA esclusa, per una spesa complessiva di € 2.130,12 IVA 

inclusa di cui al preventivo inviato via PEC alla SDS in data 29.01.2025, allegato; 

- sul Portale dei Contratti Pubblici ANAC (PCP) è stato acquisito in data 30.01.2025 il seguente CIG per detto 

servizio: B56EA3A967; 

- la spesa trova copertura economica sul bilancio relativo al centro di costo 3FV004 di competenza del Comune di 

Figline e Incisa Valdarno; 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- in data 31 marzo 2023 con D.Lgs. n. 36 è stato emanato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

della Legge n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, in vigore dal 01/04/2023, con 

efficacia dal 01/07/2023, fatte salve le disposizioni transitorie, di coordinamento e abrogazioni di cui in 

particolare agli artt. 225 e 226, per quanto applicabili alla procedura di cui trattasi; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 

di importo inferiore a 140.000 euro,  si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale, le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di incontri protetti per il Comune di Figline e Incisa 

Valdarno, nell’ambito del Polo Valdarno – Valdisieve della Società della salute Fiorentina sud -est; 

-  l’importo del servizio è stimato in € 1.746,00 (IVA esclusa); 

 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 
   

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Sede Operativa Pontassieve: Via Tanzini 27 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055.83.60.295 – E-mail: servizi.sociali@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

 

- il contraente è l’Azienda pubblica di Servizi alla Persona Istituto degli Innocenti di Firenze, con sede legale in 

Piazza S.S. Annunziata, 12, P. IVA: 00509010484 e e CF: 80016790489, individuato per l’affidabilità e per 

l’economicità dell’offerta risultata congrua e conveniente e rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la Responsabile Amministrativa 

del Polo Valdarno – Valdisieve dott.ssa Silvia Giannelli; 

- la stipula del contratto avviene in modalità elettronica tramite lo scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs 36/2023; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto del servizio di incontri protetti a 

favore di minori nei confronti dell’Istituto degli Innocenti di Firenze, con sede legale in Piazza S.S. Annunziata, 

12, P. IVA: 00509010484 e e CF: 80016790489, per l’anno 2025, per complessive 12 giornate, a favore di due 

minori, per l’importo di € 1.746,00 (IVA al 22% esclusa) e pari ad € 2.130,12 (IVA compresa); 

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.130,12 (IVA compresa) al Bilancio di previsione 2025 della Società 

della Salute – centro di costo del Comune di Figline e Incisa Valdarno – codice 3FV004; 

3. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al seguente affidamento è il seguente: -

B56EA3A967; 

4. che l’incontro inizialmente calendarizzato per il 30 gennaio u.s. come da preventivo, sarà recuperato, se 

necessario, in altra data; 

5. che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge 

n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 

specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata  

norma è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6. la regolarità delle verifiche contributive effettuate nei riguardi del soggetto aggiudicatario (protocollo 

INPS_43799708 con scadenza validità 30.03.2025); 

7. che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Silvia Giannelli; 

9. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non è in 

situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall'’Art 16 D.Lgs 36/2023, dall’Art. 6 bis della 

Legge 241/90 e DPR 62/2013 Art. 13; obbligandosi a comunicare eventuali condizioni di conflitto di interesse che 

dovessero manifestarsi durante le procedure di affidamento e di esecuzione del servizio; 

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet della 

Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 
   

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Sede Operativa Pontassieve: Via Tanzini 27 – 50065 Pontassieve (FI)  

Tel. 055.83.60.295 – E-mail: servizi.sociali@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it 

 

11.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

12. di trasmettere e partecipare la presente Determina alla Giunta Esecutiva, ai Soci del Consorzio e al Collegio 

Sindacale. 

 

        

                     LA RESPONSABILE DEL POLO AMMINISTRATIVO

                              VALDARNO VALDISIEVE 

                          ( Dott.ssa Silvia Giannelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2025-01-31T11:45:51+0100
	SILVIA GIANNELLI




